
      

 

 

 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕЛӦДАН, НАУКА ДА ТОМ ЙӦЗ  

ПОЛИТИКА МИНИСТЕРСТВО 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 

ПОЛИТИКИ РЕСПУБЛИКИ КОМИ 
 

 

П Р И К А З 
 

«18»  июня  2018 г.                                                                                              № 553  

 

г. Сыктывкар 

 

О проведении  перепроверки Всероссийских проверочных работ 

 

В целях обеспечения объективности результатов Всероссийских 

проверочных работ и в соответствии с письмом Федерального 

государственного бюджетного учреждения «Федеральный институт 

оценки качества образования» от 02.03.2018 № 02-18/126 
 

приказываю:  
 

1. Провести перепроверку Всероссийских проверочных работ, 

выполненных обучающимися (далее – ВПР), в общеобразовательных 

организациях Республики Коми, в которых выявлены признаки 

необъективности результатов (приложение № 1). 

2. Государственному образовательному учреждению 

дополнительного профессионального образования «Коми республиканский 

институт развития образования» (Китайгородская Г.В.) в срок до 27 июля 

2018 г.: 

2.1. организовать работу республиканских методических 

объединений по перепроверке ВПР по русскому языку, математике, 

истории, географии, биологии, окружающему миру; 

2.2. направить материалы и итоги перепроверки ВПР в 

Государственное автономное учреждение Республики Коми 

«Республиканский информационный центр оценки качества образования» 

по форме, утвержденной приложением № 2 к настоящему приказу.  

 



 

 

3. Государственному автономному учреждению Республики 

Коми «Республиканский информационный центр оценки качества 

образования» (Попов О.В.): 

3.1.  организовать сбор и направление ВПР общеобразовательных 

организаций Республики Коми в соответствии с приложением № 1 к 

настоящему приказу в адрес Государственного образовательного 

учреждения дополнительного профессионального образования «Коми 

республиканский институт развития образования» в срок до 10 июля  2018 

года; 

3.2. подготовить сравнительную таблицу итогов ВПР и результатов 

перепроверки ВПР по форме, утвержденной приложением № 3 к 

настоящему приказу, в срок до 10 августа 2018 года; 

3.3. направить итоги перепроверки ВПР в Управление по надзору и 

контролю Министерства образования, науки и молодежной политики 

Республики Коми в срок до 13 августа 2018 года.  

4. Управлению по надзору и контролю в сфере образования 

Министерства образования, науки и молодежной политики Республики 

Коми (Морошкина Л.В.) в срок до 17 августа 2018 г.:  

4.1. провести анализ перепроверки ВПР; 

4.2. учесть результаты перепроверки ВПР при проведении 

контрольно-надзорных мероприятий в 2018-2019 учебном году. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра Н.В. Якимову. 

 

 

 

Заместитель Председателя  

Правительства Республики Коми – 

министр образования, 

науки и молодежной политики  

Республики Коми                  Н.А. Михальченкова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Морошкина Людмила Витальевна,  

(8212) 246556 

 

 

 



Приложение 1 
к приказу Министерства образования,  

науки и молодежной политики  
Республики Коми 

от 18.06. 2018 г. №  553 

 

Перечень общеобразовательных организаций, в которых выявлены признаки необъективности 

результатов  

 Наименование образовательной 

организации 
4 класс, учебный 

предмет 

5 класс, учебный 

предмет 

6 класс, учебный 

предмет 

1.   МОУ "СОШ № 1" г.Воркуты   русский язык   

2.   МОУ "СОШ №14" г.Воркуты   русский язык   

3.   МОУ "СОШ № 23" г. Воркуты   русский язык   

4.   МОУ "СОШ №39 им. Г.А. 

Чернова" г.Воркуты 

  русский язык   

5.   МОУ "СОШ №13" г.Воркуты   русский язык   

6.   МОУ "СОШ № 35 с УИОП" 

г.Воркуты 

  русский язык   

7.   МОУ "СОШ №40 с УИОП" г. 

Воркуты 

  русский язык   

8.   МБОУ "СОШ № 3" Инты   история   

9.   МБОУ "Мохченская СОШ"   русский язык   

10.   МБОУ "Ижемская СОШ"     математика 

11.  МБОУ "Койинская СОШ"     математика 

12.   МОУ "СОШ" с. Керес   история   

13.   МОУ "СОШ" п. Аджером   русский язык   

14.   МОУ "ООШ" п. Визябож"     география 

15.   МАОУ "СОШ " с.Серёгово"   

  

математика, русский 

язык, география, 

биология 

16.   МБОУ "СОШ № 1" г.Емвы     математика 

17.   МБОУ "СОШ" пгт.Синдор     математика 

18.   МБОУ "СОШ" с.Койгородок   русский язык   

19.   МОУ "ООШ п. Луговой " математика, 

окружающий мир 

история   

20.  МОУ " СОШ № 10"   русский язык   

21.   МОУ " СОШ № 4"     математика 

22.   МОУ" СОШ" пгт. Кожва     математика 

23.   МБОУ "СОШ" с. Усть-Уса русский язык русский язык   

24.   МБОУ "СОШ № 2" г. Усинска математика история   

25.   МБОУ "СОШ" с. Щельябож     математика 

26.  МБОУ "СОШ" с. Мутный 

Материк 

    математика 

27.   МОУ "ООШ № 34" г. 

Сыктывкара" 

математика математика математика, 

география, биология 

28.   МАОУ "СОШ №18"     математика 

29.   МАОУ "СОШ №25"     математика 

30.  МАУО "СОШ № 1"     математика 

31.   МАОУ "СОШ № 35"     математика 

32.   МБОУ "СОШ " с. Визинга"     математика 

33.   МБОУ "Выльгортская СОШ №1"   русский язык   

34.  МБОУ "СОШ №1" пгт.Нижний 

Одес 

  русский язык   

35.   МБОУ "СОШ" пгт. Войвож   русский язык   

36.   МБОУ "СОШ №2" г. 

Сосногорска 

  русский язык   

37.   МБОУ "СОШ" с. Черёмуховка     математика 

38.   МОУ Ярашъюская ООШ русский язык, 

окружающий мир 

    

39.   МОУ Ручевская СОШ математика, 

окружающий мир 

  математика 

40.   МОУ «Зимстанская СОШ»     математика 



41.   МБОУ "СОШ" с.Усть-Вымь математика история география 

42.   МБОУ "СОШ" пст.Казлук математика     

43.   МБОУ "Окуневская СОШ"       

44.  МБОУ "Усть-Цилемская СОШ 

имени М.А. Бабикова" 

    математика 

45.   МОУ "ООШ № 8 " Ухты русский язык     

46.   МОУ "СОШ № 17" Ухты окружающий мир     

47.   МОУ "СОШ № 19" Ухты     математика 

48.   МОУ "СОШ № 10" Ухты     математика 

49.   МОУ "СОШ № 15" Ухты     математика 

50.   МОУ "СОШ № 20" Ухты     математика 

51.   МОУ "СОШ №7" Ухты     биология 

52.  ГОУ РК "ШИ № 1" г. Воркуты" математика     

 

  



Приложение 2 
к приказу Министерства образования,  

науки и молодежной политики  
Республики Коми 

от 18.06.2018 г. №  553 

 

Результаты 

перепроверки  Всероссийских проверочных работ 

 

Наименование предмета____________________                                                                    Класс_________  

 

Наименова

ние ОО 

Количеств

о работ 

обучающи

хся, 

участвую

щих в 

перепрове

рке 

Распределение групп баллов, в % 

2 3 4 5 

      

 

  



Приложение 3 
к приказу Министерства образования,  

науки и молодежной политики  
Республики Коми 

от 18.06.2018 г. №  553 

 

Сравнительный анализ результатов Всероссийских проверочных работ и результатов  

перепроверки  Всероссийских проверочных работ 

 

Наименование предмета____________________                                                                    Класс_________  

 
Наименование 

ОО 

Количество 

обучающихся, 

участвующих в 
ВПР 

Распределение групп баллов, в % 

2 3 4 5 

Итоги 

ВПР 

Итоги 

перепроверки 
ВПР 

Итоги 

ВПР 

Итоги 

перепроверки 
ВПР 

Итоги 

ВПР 

Итоги 

перепроверки 
ВПР 

Итоги 

ВПР 

Итоги 

перепроверки 
ВПР 

          

 


